

Till

Distriktschefen m.m. E. Schütz,

L u l e å.

På min expedition i Kiruna ha infunnit sig två lokförare H. Broman 2, st. kasp  
8486 Seijsing, A, och två st. k 165 Andersson samtliga från Kiruna och berättat följande

Söndagen den 14 februari 1943 tjänstgjorde B. och S. turenligt som lokf. resp.  
biträde å ett svenskt lok i tåg nr 8 å linjen KmB-Björnfjell, A. medföljde som elev  
för att lära känna linjen. Omedelbart efter det tåget stannat på Björnfjell station  
kom en person iförd tysk militäruniform upp i lokets främre förarhytt, framtog sin e  
plånbok, uttalade ordet "Spionage" och lätt - enär ingen av personalen förstod hans  
tungomål samt den främmande tydligen ej kunde svenska eller norska - genom tecken oc  
åtbörder förstå att han önskade visitera personalen och loket. Broman uppvisade sin  
plånbok och portmonnä, medförd tidtabellsbok, säkerhetsordning m.fl. tjänstehandling  
vilka samtliga noga genomsöktes av vederbörande. Han genomsökte även B:s fickor och  
klämde på hans kropp och plockade ur maten i hans väska, utan att dock finna något  
misstänkt. Han förför på samma sätt med de båda övriga tjänstemännen, även här utan  
resultat. Därefter övergick han till att noggrant genomsöka förarhytten. När han här  
vid öppnade dörren till kabelskåpet, gjorde lokf. loket spänningslöst och jordade ge  
nom att öppna dörren till högspänningskammaren.

På loket medförd tjänstpost, adresserad till De Narvik, hade han för avsikt o  
bryta, detta förhindrades av B.

Åtföljd av B. fortsatte tysken sina efterforskningar i maskinrummet och den  
bakre förarhytten, varefter han avlägsnade sig. Strax efter infann sig den norska  
stationspersonalen, under vars ledning tåg nr 9 iordningväxlades, varefter personal  
återvände till KmB i vanlig ordning med detta tåg.

Den svenska lokpersonalen uttalade dels sin förtrytelse över det skedda, dels  
att vederbörande ej åtföljdes av tolk.

S. Dahlstedt

Statens Järnvägar  
V Distriktet  
Distriktschefen

Överl. Bro Mtbr i anslutning till samtal.

Le 25/2 43.

E. Schütz.

Bestyrkes å  
tjänstens vägnar:





Mtbr Ty 89/42

Den 1/3 1943

Bil. 1 avskrift

Till

Transportofficeren hos Militärattachén,  
Tyska legationen, Nybrogatan 21,  
Stockholm.

Behandling av svensk järnvägspersonal i Björnfiell.

Åberopande tidigare telefonsamtal översändes härmed avskrift av rappgående visitationsåtgärder den 14. februari mot svensk lokpersonal i Björnfiell. Under erinran om från Eder muntligen framförda utfästelser i anslutning till s.k. "Kornsjöaffären" (styrelsens skrivelse den 20/10 1942, dnr Mtbr Ty 89) hemställas om Edert uttalande. Oavsett om de här påtalade visitationsåtgärder mot all förmodan även av ansvariga högre myndigheter ansetts nödvändiga, vill vi fästa vederbörande gränsmyndigheters uppmärksamhet vid att en med svensk norska språket obekant person, som icke åtföljes av tolk och som i visiteringssyfte undersöker strömförande elektrolok utsätter sig för ögonskenlig livsfara då han öppnar kabelskåp och över huvud vidrör lokets utrustningsdetaljer. Slutning härtil kan starkt ifrågasättas om noggrann granskning av på svenskspråkigt tryckta tjänstehandlingar m.m. kan hava någon praktisk innebörd, och utföres av en person, som icke på svenska kan uttala annat än ordet "Spion".

KUNGL. JÄRNVÄGSSTYRELSEN

v. Horn

*Avskrift  
tagen till BSC*  
16  
*[Signature]*

